ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
/ двадцатая сессия седьмого созыва /

31.03.2025  № 11

 с. Табуны

О ходе исполнения Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Табунский район Алтайского края

до 2035 года

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Алтайского

края от 03.04.2015 № 30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском

крае», Положением о стратегическом планировании в муниципальном

образовании Табунский район Алтайского края, утверждённым решением

Табунского районного Совета депутатов от 28.07.2016 № 14, районный Совет

депутатов Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению отчет о ходе исполнения Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Табунский

района Алтайского края до 2035 года за 2024 год (прилагается).

2. Направить решение главе района для подписания и обнародования в

установленном порядке.

Председатель районного

Совета депутатов С.С.Дубицкий

Отчет

о реализации стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Табунский район Алтайского края

до 2035 за 2024 год

Приложение к решению Табунского

районного Совета депутатов

 от __31.03.2025____ № ____11____

Отчёт о реализации стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Табунский район Алтайского края до 2035 за

2024 год предоставляется в соответствии с Федеральным законом от

28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской

Федерации», Законом Алтайского края от 03.04.2015 № 30-ЗС «О

стратегическом планировании в Алтайском крае», Положением о

стратегическом планировании в муниципальном образовании Табунский

район Алтайского края, утверждённым решением Табунского районного

Совета депутатов от 28.07.2016 № 14.

Стратегия социально-экономического развития муниципального

образования Табунский район Алтайского края на период до 2035 года (далее

– Стратегия) утверждена решением Табунского районного Совета депутатов

от 29.12.2021 № 38.

Стратегия определяет систему долгосрочных целей и задач развития

Табунского района, а также основные направления и механизмы их

достижения на долгосрочную перспективу. Основные приоритеты

направлены на повышение уровня и качества жизни населения, устойчивое

развитие экономики и повышение ее конкурентоспособности.

Основным инструментом, обеспечивающим реализацию социально-

экономического развития района, являются муниципальные программы,

позволяющие с применением программно-целевого метода сконцентрировать

усилия для комплексного и системного решения экономических и социальных

задач (Приложение 2 Стратегии). В 2024 году осуществлялось исполнение 14

муниципальных программ.

Общая сумма финансирования, направленная на реализацию

муниципальных программ, составила 316,8 млн. рублей, в том числе из

федерального бюджета -21,2 млн. рублей, краевого бюджета -206,5 млн.

рублей, муниципального бюджета -70,3 млн. рублей, внебюджетных

источников -18,8 млн. рублей.

По итогам 2024 года показатели Стратегии (Приложение 1 Стратегии)

достигли следующих значений:

№

п/п

Показатели 2024

факт

2025

прогноз

%

выполнения

плана

1 2 3 4 5

1 Уровень зарегистрированной

безработицы к трудоспособному

населению на конец отчетного

периода, %

1,5 2,5 60

2 Темп роста заработной платы

работников по кругу крупных и

средних организаций, к 2020 году

171,6 142 120,8

3 Ввод новых постоянных и

модернизированных рабочих мест,

единиц в год

80 65 123,1

4 Доступность дошкольного

образования (отношение численности

детей в возрасте от 3 до 7 лет,

получающих дошкольное

образование в текущем году, к сумме

численности детей в возрасте от 3 до 7

лет, находящихся в очереди на

получение в текущем году

дошкольного образования), %

100 100 100

5 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

охваченных дополнительным

образованием, %

69,76 80 87,2

6 Доля муниципальных

образовательных учреждений,

соответствующих современным

требованиям обучения, в общем

количестве общеобразовательных

учреждений, %

83,7 77 108,7

7 Коэффициент естественного

прироста (убыли), на1000 человек

населения

-3,1 -2 155

8 Доля граждан, систематически

занимающихся физкультурой и

спортом, % в общей численности

населения

60,4 56,5 106,9

9 Число посещений культурно-

массовых мероприятий, тыс. единиц

72,7 100,5 72,3

10 Общая площадь жилых помещений,

приходящаяся на одного жителя, кв. м

на человека

34,5 27,2 126,8

11 Ввод в действие общей площади

жилых домов в расчете на 1000

человек населения, кв. м

81,3 160 50,8

12 Объем инвестиций в основной

капитал за счет всех источников

финансирования (без субъектов

малого предпринимательства и

объема инвестиций, не наблюдаемых

60,7

117 51,9

прямыми статистическими

методами), млн.руб.

13 Индекс физического объема

продукции сельского хозяйства во

всех категориях хозяйств, %

166 100,3 165,5

14 Индекс промышленного

производства, % к соответствующему

периоду прошлого года

100,5 100 100,5

15 Численность занятых в сфере малого

и среднего предпринимательства,

единиц

903 810 111,5

16 Удельный вес автомобильных дорог

общего пользования местного

значения, соответствующих

нормативным требованиям по

транспортно-эксплуатационным

показателям, в общей протяженности

сети автомобильных дорог общего

пользования местного значения, %

31,1 34,8 89,4

17 Удельный вес площади жилищного

фонда, оборудованной водопроводом,

в общей площади жилого фонда, %

88 88,5 99,4

18 Оборот розничной торговли на душу

населения, рублей

64703 31711 204

19 Объем платных услуг на душу

населения, рублей

2672 6171 43,3

20 Удовлетворенность населения

деятельностью органов местного

самоуправления, %

75,8 58 130,7

21 Доля налоговых и неналоговых

доходов местного бюджета в общем

объеме собственных доходов

бюджета муниципального

образования, %

34,4 37 93

22 Доля муниципальных услуг,

предоставляемых органом местного

самоуправления, информация о

которых внесена в федеральную

государственную информационную

систему «Федеральный реестр

государственных и муниципальных

услуг (функций)», %

100 100 100

Из 22 показателей: выполнено 14; не выполнено 8.

% выполнения -63,6.

Инвестиционные проекты Стратегии на 2024 год (Приложение 3)

запланированы по трем основным направлениям развития:

1. повышение качества жизни населения;

2. экономика;

3. инфраструктура.

На 2024 год запланировано к реализации 9 проектов, с привлечением

бюджетных средств, в сферах образования, культуры, спорта, по

благоустройству территории, по развитию транспортной инфраструктуры.

Фактически было реализовано 3 проекта, на общую сумму 14,92

млн.рублей:

 - построен модульный фельдшерско- акушерский пункт в селе Хорошее,

в рамках региональной программы «Модернизация первичного звена

здравоохранения Алтайского края» национального проекта

«Здравоохранение», стоимость проекта более 14 млн.рублей.

- построено17 площадок ТКО в с.Сереброполь. А также в 9 селах района

появилось 83 аналогичных площадок. Финансирование составило 0,72

млн.рублей;

- отремонтирована дорога в с.Большеромановка, ул.Ленина. Освоено

200 тыс.рублей.

Процент выполнения инвестиционных проектов за 2024 год составил 33

%.

Запланированные на 2024 год мероприятия будут реализовываться в

последующие годы:

1. Строительство детского сада в с.Алтайское невозможно без

положительного заключения государственной экспертизы проектной

документации и инженерных изысканий. В настоящее время ведется работа,

по приведению проекта в соответствие техническим регламентам в целях

получения положительного заключения.

2. Строительство ФАПа в с.Большеромановка включено в проект

региональной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения

Алтайского края» на 2028 год и находится на согласовании в Министерстве

здравоохранения РФ.

3. В рамках федеральной программы «Формирование современной

городской среды будет реализован проект по благоустройству парка

«Юность» в с.Табуны, в т.ч. с обустройством зоны отдыха.

Ряд мероприятий планировалось провести по программам поддержки

местных инициатив (ППМИ), что предполагает совместное взаимодействие

органов местного самоуправления и жителей населенного пункта, где

планируется реализация проекта. Именно поддержка большинством голосов

жителей того или иного проекта залог его реализации. И заранее

спрогнозировать что выберут граждане невозможно.

4. Монтаж уличного освещения в с.Новокиевка не осуществлен,

населением поддержан и реализован проект по ремонту дороги в

с.Новокиевка.

5. Ремонт Камышенского СДК

6. Ремонт Большеромановского СДК по ППМИ планируется в

последующие годы.

Глава района                                                                                 П.В. Литке

31.03.2025 года

№ 11- 8 г